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چکیده

کپی آثار  هنری با اهدافی چون آموزش، تکثیر و مرمت از دیرباز در هنر ایران وجود داشته است که با توجه به قصد هنرمند می توان 
آن را به دو دسته ی  کپی موجه و  کپی مردود تقسیم کرد. نظر به اینکه در چند دهه ی اخیر، پدیده ي کپی از نوع مردود و غیر اخلاقی 
در طراحی گرافیک ایران افزایش یافته است، شناسایی دلایل آن امری ضروری به نظر می رسد. نظریه ی»تحلیل لایه ای علت ها« که 
توسط سهیل عنایت الله، آینده پژوه استرالیایی بنا نهاده شد، به عنوان چارچوب نظری این مقاله انتخاب شد. این الگو برای کشف علل 
مسائل در چهار لایه به تحلیل آنها می پردازد که شامل لیتانی، علل اجتماعی، جهان بینی-گفتمان و اسطوره- استعاره می شود. این مقاله 
که از دیدگاه هدف از نوع کاربردی بوده و اطلاعات آن به شیوه ی کتابخانه ای جمع آوری شده، در پی پاسخ به این سوال اصلی است 
که دلایل وجود پدیده ی کپی در طراحی گرافیک ایران از دیدگاه تحلیل لایه ای علت ها چیست؟، نتایج بدست آمده به کمک روش 
کیفی نشان مي دهد در لایه ي نخست دلایلی چون دسترسی نامحدود به تصاویر اینترنتي، ضعف خلاقیت در طراحان، نبود قوانین 
بازدارنده و رشد کمی مراکز طراحی غیرحرفه ای شناسایي شد. در لایه ي دوم مواردی چون نیاز مالی طراحان، پیروی از سلیقه بازار، 
عادی انگاري کپی، چرخة ناقص آموزش، عدم عضویت ایران در معاهدۀ جهانی حق نشر و همچنین عدم کنشگری کافی د رمقابل 
این پدیده بدست آمد. در سومین لایه، گفتمان های غرب باوري و محافظه کاري و در لایه ي چهارم، ضرب المثل هایی همچون مرغ 

همسایه غاز است و یک شبه ره صدساله رفتن به عنوان عوامل انگیزشی بروز این پدیده شناخته شد.
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همچنین پژوهش حاضر از لحاظ ماهیت نیز از نوع توصیفی- تحلیلی است. 
»در تحقیقات توصیفی و تحلیلی، علاوه بر تبیین ماهیت و ویژگی های وضع 
موجود، به دلایل چگونگی و چرایی مسئله ی پژوهش و ابعاد آن نیز 
پرداخته می شود« )شاهرودی، 1400، 73(. از این رو، به منظور دستیابی 
ایران، از  به دلایل و چرایی پدیده ي کپی در حوزه ي طراحی گرافیک 
دیدگاه نظریه ی تحلیل لایه ای علت ها و در ذیل چهار لایه و به روش کیفی 
به این امر پرداخته شد. از آنجا که پدیده ی کپی از نوع مردود آن یکی از 
معضلات جامعه ی هنری معاصر ایران است، نتایج این پژوهش می تواند در 
حل این مشکل راهگشا و مفید باشد. از این رو روش تحقیق مقاله ی حاضر 

از لحاظ هدف در دسته ی پژوهش های کاربردی قرار می گیرد.

3- پیشینه پژوهش
ای تحت عنوان »سنجش  جبارزاده و همکاران )1401( در مقاله 
اصالت آثار کپی در هنرهای تجسمی از دیدگاه نظریة نهادی« ابتدا به 
طبقه بندی آثار کپی در هنرهای نقاشی و مجسمه سازی در ذیل عناوینی 
چون کیچ، کپی های بازاری، جعل، های کپی9 و همچنین کپی با اهداف 
تحلیل  پژوهش،  این  بعدی  پرداخته اند. گام  تکثیر  و  آموزش، مرمت 
اصالت آثار کپی از دیدگاه نظریة نهادی بوده و در نهایت این نتیجه بدست 
آمده که موارد محدودی از انواع آثار های کپی مانند پاستیش ها، برخی از 
انواع کیچ مانند کیچ شیرین، خودکپی برداری ، شماری از آثار کپی مربوط 
به حوزۀ پاپ آرت و همچنین مثنی سازی ها و مشق های هنری که بر اثر 
نامدار شدن صاحبانشان در مجموعه های  به واسطة  یا  گذشت زمان 
خصوصی یا نهاد های هنری همچون موزه ها و گالری ها جای گرفته  و 
مورد قبول جامعه ی هنری واقع شده اند از لحاظ هنری اصالت دارند و 

بقیه ی انواع کپی، اثر هنری به شمار نمی آیند.
خرم آبادی آرانی )1397( در پایان نامه  خود با عنوان »بررسی مسئله ی 
اصالت اثر، اقتباس و کپی برداری در هنرهای تجسمی غرب در دوران 
معاصر« به این نتیجه دست یافته است که تفاوت های زیادی میان آثار 
اقتباسی و کپی یا جعل شده در هنر وجود دارد و قانون کپی رایت تا 
حدودی توانسته مرزهای مشخصی را میان این گونه آثار ایجاد کند تا 
هنرمندان و مخاطبان آثار هنری، با آگاهی بیشتری از مناسبات حقوقی 

حاکم بر دنیای هنر بتوانند آثار اصیل را خلق یا خریداری کنند.
نوح10  و همکاران )2017( در مقاله ای با عنوان »سرقت بصری در 
برنامة آموزشی دانشجویان رشتة طراحی گرافیک«11  با انجام یک تحقیق 
کیفی در مورد سرقت هنري در میان دانشجویان هنر به این نتیجه می رسند 
که هنرجویان درک متفاوتی از سرقت هنری-بصری دارند و سردرگمی 
آنان منجر به استفاده نادرست از منابع بصری شده و حتی برخی از آنان 
از اینکه سرقت هنری - بصری بخصوص در محیط دانشگاهی تخلف 
محسوب می شود، بی اطلاع هستند و عواملی مثل تصمیم گیری اشتباه در 
انتخاب موضوع، عدم مدیریت زمان در پیشرفت طراحی و بی توجهی به 
جلسات مشاوره با مسئولان دانشگاه می تواند موجب ارتکاب سرقت 

هنری در بین دانشجویان شود. 

1. مقدمه
1- مقدمه و بیان مسئله

امروزه یکی از مشکلات مطرح در طراحی گرافیک1  ایران، پدیده ي  
آثار کپی شده از روی نمونه های غربی و کشور های همسایه است که در 
یکی دو دهه ی اخیر رواج یافته و مناقشاتی به همراه داشته است. این در 
حالی است که آثار هنری فاخر و اصیل ایران، در جهان به  دلایل گوناگون، 
از جمله بازنمایی هویت  ملی، خلاقیت و نوآوری طی قرون متمادی شهره 
بوده است. مسألة کپی در طراحی گرافیک بقدری جدی است که شاید 
در خلق برخی آثار بتوان سهم هنرمند ایرانی را بسیار اندک یا بطور کلی 
نادیده گرفت و تنها خط  نوشته ای به زبان فارسی روی کار مشاهده کرد. 
این در حالی است که در برخی موارد بن مایه و سیاق طراحی آن را نیز 
می توان در طراحی حروف2  مشابه خارجی پیدا کرد. این امر با توجه به 
پیشینة درخشان فرهنگی و هنری و غنای تصویری در هنر این مرز و بوم، 
تعجب آور و سوأل برانگیز است. از این رو مطالعة این پدیده و دلایل آن، 
امری ضروری به نظر می رسد و هدف اصلی در پژوهش حاضر نیز تبیین 

دلایل وجود کپی در آثار طراحی گرافیک ایران است. 
الگوی نظری این تحقیق دیدگاه تحلیل لایه ای علت ها3  است که در 
دهه ي 90 میلادی توسط سهیل عنایت الله4 ، آینده پژوه و پژوهشگر 
پاکستانی الاصل اهل استرالیا، بنا نهاده شد. این الگو برای ریشه یابی مسائل، 
نگاهی در چهار لایه به آنها دارد و در هر لایه به شکلی عمیق تر به 
بررسی مشکل می پردازد. همان طور که عنایت الله توضیح می دهد لایه ها 
نخست لیتانی5  نام دارد که شامل توضیح وضعیت مشهود پدیده مورد نظر 
می شود. در لایه دوم، علل اجتماعی6  ظهور یک پدیده مشتمل بر علل 
اقتصادی، سیاسی، فرهنگی، هنری و تاریخی مورد توجه قرار می گیرد. 
تحلیل جهان بینی7  و گفتمان های8  موثر در مساله مورد نظر در لایه 
سوم انجام شده و در لایه آخر، جنبه های ناخودآگاه تاثیرگذار مانند 
می شود  بررسی  ضرب المثل ها  و  الگو ها  کهن  استعاره ها،  اسطوره ها، 
)Inayatullah,1998: 820(. در این روش هر لایه از اهمیت خاص 
خود برخوردار است و هیچ کدام از سطوح مهم تر از دیگري نیست. از 
سوی دیگر، در این روش پیوندهای هر لایه با دیگر لایه ها را با حرکت 
عمودی در بین لایه ها مي توان بررسی کرد و از ارتباط علت و معلولي 

دلایل یافت شده در هر لایه با دیگر لایه ها آگاه شد. 
علت انتخاب روش تحلیل لایه ای علت ها در مقالة حاضر »تاکید آن 
بر طیفی از علل و لایه های مختلف تاثیر گذار در بررسی یک پدیده 
است« )شاهرودی، 1401: 16(. در واقع این روش با شناخت عمقي از 
یک پدیده و کاوش در علل آن در ذیل لایه های مختلف در پی طراحی 
سیاست ها و راه حل ها برای رفع مشکلات و معضلات است. از این رو، 
پژوهش حاضر از دیدگاه روش تحلیل لایه ای علت ها در پی پاسخ دادن به 
این پرسش است که دلایل وجود پدیده ی کپی در طراحی گرافیک ایران 

از دیدگاه تحلیل لایه ای علت ها چیست؟

2- روش پژوهش
در این مقاله اطلاعات لازم به شیوه ي کتابخانه ای جمع آوری شده است. 
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درخشانی )1398( در مقاله ای با عنوان »جستاری در باب اصالت و 
از  آن خود سازی در آفرینش آثار تجسمی« به این نتیجه دست یافته است 
که تغییرات زیادی در شاخص های اصالت در آثاری که براساس شیوۀ از 
آن خودسازی خلق شده اند، مطرح است که از آن جمله می توان به اهمیت 
کنش اجتماعی نسبت به اثر هنری و ارجحیت اصالت فکری در آفرینش 

هنری اشاره کرد.
مقاله ای با عنوان » به سوی راهکاری برای طراحی فرهنگ محور« 
به نویسندگی اژدری و همکاران )1390(، با هدف ارائه ی روشی مناسب 
جهت کمک به طراحان در راستای توجه عمیق به فرهنگ، روش 
آینده پژوهی تحلیل لایه ای علت ها را پیشنهاد می دهد. و با انجام آزمایش، 
میزان کارا بودن این روش را می آزماید. نتایج نشان می دهد، بکارگیری این 
روش در طراحی فرهنگ محور محصولات، بسیار موفق بوده و بشکلی 
سامان یافته ذهن طراح را به سمت ملاحظات فرهنگی سوق می دهد. 
همچنین روشن می شود که این روش اگرچه در پروسه عمیق شدن و 
توجه به بسترهای متنوع مسئله بسیار کارآمد است اما نمی تواند به  تنهایی 
و به عنوان یک ابزار کامل، تمامی مراحل طراحی را پوشش دهد و نیاز 

به ترکیب  با روش های دیگر دارد.
هنر  حوزه ی  در  تحلیل لایه ای علت ها  روش  کاربرد  خصوص  در 
می توان مقاله ی خزایی و همکاران )1394( با عنوان »واکاوی پدیده 
آواتاریسم با روش تحلیل لایه ای علت ها« را عنوان کرد. نتایج این مقاله 
حاکی از آن است که در آشکارترین سطح علي، عناصري نظیر رشد 
فناوري، تنوع طلبي و سرگرم سازي، شکل گیري پدیده ی آواتاریسم را 
توجیه مي کند. در لایة بالاتر، عناصري اساسي تر نظیر تمرکز بر نیازهاي 
اشباع نشده بشري به علت نیاز به ارتباط، تعامل و جذابیت هاي اقتصادي 
و اجتماعي تاثیرگذار بوده اند. در لایه سوم که عوامل بنیادي آواتاریسم 
را مطرح مي کند ملاحظه مي شود که فلسفه ی شکل گیري این پدیده 
در تفکر انسان محوري و تلاش براي تقلیل گرایي نظام هستي صرفاً در 
چارچوب توانمندي هاي انسان ریشه دارد؛ ضمن اینکه تفکر غالب در 

پیدایش این رویکرد تمایل به قهرمان سازي است. 
همچنین شاهرودی )1401( در مقاله ای تحت عنوان»علل گرایش 
از  ایران  در  تکمیلی  تحصیلات  به  هنری  رشته های  التحصیلان  فارغ 
دیدگاه تحلیل لایه ای  علت ها« با استفاده از رویکرد عنایت الله به مقوله ی 
تحصیلات تکمیلی هنر پرداخته و چنین نتیجه می گیرد که سه عامل 
اولیه ي موثر در گرایش فارغ التحصیلان رشته هنر به تحصیلات تکمیلی 
شامل عوامل اقتصادی، فرهنگی و گفتمان می شود. سیاست های آموزش 
عالی، کهن الگو، استعاره، عوامل هنری، عوامل فردی و خانوادگی، علاقه 
به کسب دانش و تخصص و در انتها عامل جهان بینی نیز رتبه های چهارم 
تا دهم را کسب کردند. همچنین کسب مدرک علمی بالاتر که به دلیل 
ماهیت رشته هنر بر وضعیت اقتصادی و شأن اجتماعی هنرمندان موثر 
بوده، انگیزه هایی قوی تر از علم جویی و پژوهش در گرایش این قشر به 

تحصیلات تکمیلی است. 
بخش مهمی از پژوهش های خارجی در خصوص تحلیل لایه ای علت ها 
به صورت مجموعه ی مقاله در کتابی با عنوان »آینده پژوهی با روش تحلیل  

لایه ای علت ها« در دو جلد گردآوری شده که ویراستاری آن را عنایت الله 
و میلویه ویچ )1395( بر عهده داشته اند. اهمیت کتاب مذکور در این است 
که کاربرد نظریه ی تحلیل لایه ای علت ها در حوزه های مختلف در قالب 

مقاله در این اثر با نظارت عنایت الله انجام شده است.
که  کرد  جمع بندی  چنین  می توان  فوق  پژوهش های  به  توجه  با 
هرچند تاکنون جستار های مطالعاتی گوناگونی در خصوص پدیده ی کپی 
آثار هنری صورت گرفته و روش تحلیل لایه ای علت ها نیز در حوزه ی 
با تکیه بر چارچوب نظری  هنر به کار رفته است اما هیچ تحقیقی 
تحلیل لایه ای  علت ها به واکاوی دلایل شکل گیری این پدیده در حوزه 

طراحی گرافیک و انگیزه ی عاملان آن نپرداخته است. 

4- مبانی نظری
4-1 الگوی نظری تحلیل لایه ای علت ها

در مواجهه با مشکلات، ابتدایی ترین عکس العمل آن است که در 
نیز  بر آییم. در روش تحلیل لایه ای  علت ها  جستجوی ریشه یابی مشکل 
همین امر اتفاق می افتد ولی با این تفاوت که نگاهي لایه اي به علل پدیده ها 
دارد. بنابر گفتة عنایت الله، این روش چهارچوبی نظری است که بر مبنای 
پسا ساختارگرایی و نظریه ی انتقادی شکل گرفته است، تصورات غالب را 
ارزیابي مي کند و به ما نشان می دهد که حتی قدرتمند ترین روند ها بر 
افراد و مکان های گوناگون، به اشکال متفاوتی تاثیر می گذارند )عنایت الله 
و میلویه ویچ، 1395: 468-461، ج2(. این روش »در صدد فهم کنش های 
تحلیل  به  است؛ همین طور  زندگی  در  اجتماعی  آرمان های  و  معنادار 
شیوه ای می پردازد که طی آن نظام های معنایی یا گفتمان ها، فهم مردم 
از نقش خود در جامعه را شکل می دهند و بر فعالیت های آنان تأثیر 

 .)Torfing, 1999: 84( »می گذارد
از دیدگاه عنایت الله در ذیل چهار لایه می توان علل پدیده ها را تحلیل 
کرد. لایة اول یا لیتانی شامل سطحی ترین و عامه پسندترین دلایلی که 
یک پدیده را شکل می دهد است که در عین حال »فهم آن ها نیاز به 
مهارت های تحلیلی خاصی ندارد« )حسینی مقدم، 1389: 176(. »بنابراین 
در این سطح توصیف و توضیحی عمومی از مساله یا واقعیت ارائه می شود« 

)شاهرودی، 1401: 18(. 
به عللی که  در لایة دوم تحت عنوان علل ساختاری و اجتماعی، 
ریشه در زمینه های اقتصادی، سیاسی، فرهنگی، هنری و تاریخی پرداخته 
مي شود و نقش  دولت ها، حاکمان، مدیران و فعالان ذینفع، در این سطح 
بعدی  چند  ماهیت  بر  تمرکز  معنای  »به  امر  این  می گردد.  مشخص 
موضوع پژوهش، دوری از سطحی نگری و پذیرش پیچیدگی وقایع از 
سوی پژوهشگر است« )نظری و صیادی، 1399: 230(. در سطح دوم، 
پژوهشگران »در پس پدیده های اقتصادی، سیاسی و فرهنگی، عناصری را 
می یابند که رابطه ای شبکه ای با یکدیگر دارند«  )معینی علمداری، 1389: 
98(. بنابر این تحلیل علل یک مساله از زاویه اقتصادی، ممکن است در 

ارتباط مستقیم با علل فرهنگی یا هنری همان مساله در این لایه باشد. 
متوجه  لایه  این  در  است.  سوم  لایه  عنوان  گفتمان  و  بینی  جهان 
دلایلی فراتر و عمیق تر می شویم که علت بروز آنها در پس لایه های 
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بالایی جای دارند. بنا بر نظر عنایت الله در این سطح ساختارهای عمیق تر 
اجتماعی، زبانی و فرهنگی  جستجو می شود که مستقل بوده و به افراد یا 
بازیگران وابسته نیست )عنایت الله، 1395، 107(. در واقع در این سطح به 
ایدئولوژی ها گفتمان  و جهان بینی هایی که منجر به شکل گیری پدیده یا 

مشکل گردیده اند، پرداخته می شود. 
عمیق ترین  به  استعاره  و  اسطوره  نام  با  در لایه ي چهارم  سرانجام 
و متمایزترین وجوه و ابعاد انگیزشی علل پدیده ی مورد نظر پرداخته 
می شود. عنایت الله معتقد است که این سطح از داستان ها، روایت هاي 
عمیق، مجموعه ي کهن الگوها، ابعاد ناخودآگاه و اغلب انگیزشي مسئله 
از  دسته  آن  استخراج  اصلي،  چالش  و  است  شده  تشکیل  تناقض ها  و 
و  شالوده  واقع  در  که  است  اسطوره ها  و  [ضرب المثل ها]  استعاره ها، 
بنیان یک موضوع خاص هستند.  )عنایت الله،1389: 24-25(. به عبارت 
دیگر، عللی که در شکل گیری یک پدیده یا مساله نقش داشته و ریشه در 
اسطوره ها، استعاره ها، کهن الگو ها، داستان ها و ضرب المثل ها دارند در این 

لایه مورد تحلیل قرار می گیرند.
عنایت الله و میلویه ویچ چهار سطح فوق را به یک کوه یخ تشبیه 
مي کنند. استعاره ي کوه یخ بر درجة دیدنی یا نادیدنی بودن هر لایه از 
تحلیل دلالت دارد و مبین ژرفاي تحلیل است. سطوح بالاتر مثل سطح 
لیتاني بازنمایي سطحي جهان بیني هاي عمیق تر ونمایان ترین و واقعی ترین 
اما  قابل دیدن است]  سطح است.[همچون یک کوه یخ که نوک آن 
لایه های سوم و به ویژه چهارم عمیق تر بوده و تاثیر آنها به صورت غیر 
مستقیم یا ناخودآگاه است [و مثل یک کوه یخ در زیر آب قرار دارد و به 

سادگي دیده نمي شود] )عنایت الله و میلویه ویچ، 1395: 466، ج2(. 

4-2 کپی در طراحي گرافیک
کپی یکی از انواع تقلید در هنر است. سابقه ي بحث در خصوص 
تقلید12 در هنر، به افلاطون باز می گردد. »از نظر افلاطون و ارسطو، تقلید 
دست کم شرط لازم برای انواع خاصی از اعمال بود که اکنون نام هنر بر 
آنها می نهیم« )کارول،1397: 36(. از نظر سوانه هم تقلید به معنای تلاش 
برای بازتولید نمود یک چیز از طریق روش هایی بخصوص است که در 
رشته های مختلف هنری به کار می رود )سوانه، 1388: 40 (. امروزه با 
توجه به تنوع و گوناگونی آثار هنری، اصطلاحات دقیق تری برای تقلید 
در هنر همچون کپی برداری، رونگاری، نسخه برداری و سرقت هنری به 
کار می رود که با توجه به قصد هنرمند از عمل کپی برداری و میزان 
خلاقیت او در خلق اثر، اصالت یا عدم اصالت اثر وی مشخص مي گردد. 
اثر تقلیدی »ضرورتاً کپي مستقیم نیست. ]... در واقع[ بر خلاف آثار 
تقلبی، در آثار تقلیدیِ هنری لزوماً و همیشه قصد فریب وجود ندارد« 

 )رازانی و نصیرزاده، 1392: 113(. به عبارت دیگر بسته به هدف و قصد 
هنرمند و همچنین سهم وی در خلق اثر می توان آثار هنری کپی شده را به 

دو گروه کلی موجه و مردود تقسیم بندی کرد.
یکي از انواع موجه و ارزشمند کپي برداري در تاریخ هنر به ویژه 
هنرهای بصری ایران را مي توان کپي با هدف آموزش و تجربه اندوزی 
دانست. در این نوع از آثار کپی، هنرمندان با نسخه برداری از روی آثار 
استادان دوران گذشته یا معاصر خود به تجربه اندوزی و فراگیری روش 
خلق آثار هنری می پرداختند. چنانکه »دوران شکل گیری نبوغ هنری 
بهزاد ابتدا با مشق و مثنی برداری )کپی برداری( یا تقلید از آثار استادان 
زمان پیش از خود مثل احمدموسی و همچنین استادان معاصرش مثل 
مولانا ولی الله و حتی آثار فرنگي و چینی شروع شد. [او] در این دوره 
توانست در حد امکان تجربه پیدا کند. [...] از آثاری که مورد توجه 
بهزاد قرار گرفته و از روی آن مشق )کپی برداری( کرده است چهرۀ یک 
شاهزاده عثمانی است که به روی زانو نشسته و در حال نقاشی می باشد. [...

] بجز نقوش تزئینی روی لباس، نقاشی کاملا شبیه به اصل است« )خزایي، 
1389: 77(. )تصاویر 1 و 2(

لیتاني

علل ساختاری و اجتماعي

جهان بیني و گفتمان

اسطوره و استعاره
نمودار 1- چهار لایه روش تحلیل لایه ای علت ها از سطح به عمق؛ منبع: )نگارندگان(.

تصویر2- شاهزاده عثمانی، اثر جنتیل بلینی14 ،1480 م. ،مجموعه جی.گرندر15 ، 
)URL1( :بوستون. منبع

تصویر1- کپی نقاشی شاهزاده عثمانی، اثر کمال الدین بهزاد، 1487م. ،گالری هنر 
)Bahari, 1997, 175( :فر یر13  واشنگتن. منبع
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مثنی سازی با هدف تکثیر نیز یکی دیگر از کاربردهای کپی برداری 
مقبول و موجه در هنر گذشته بوده است. از آنجا که پیش از اختراع 
صنعت چاپ، امکان تکثیر آثار هنری به شکل امروزی فراهم نبود از 
یک اثر نقاشی یا یک نسخه ی خطی ارزشمند در تعداد خیلی محدود 
کپی برداری می کردند. »این کار با چنان دقتی انجام می شد که تشخیص 
اصل از بدل به دشواری ممکن بود. در این رابطه می توان به مثنی سازی های 
دقیقی که به دستور شاهان از برخی آثار و یا کتاب های نفیس و هنری 
مثل شاهنامه انجام می شده است، اشاره کرد« )جبارزاده و همکاران، 
1401: 184(. مثنی سازی های گنجینة قرآن آستان قدس رضوی از جمله 
این آثار است. مثنی سازی ممکن است توسط خود هنرمند از آثار خود به 
دلیل نفع اقتصادی و فروش تعداد بیشتری از آثار، تجربه اندوزی، اصلاح و 
بازآفرینی اثری خاص انجام شود. در واقع این عمل میتواند با نیات مختلفي 
انجام پذیرد که عبارتند از: »اقتصادی، تمرین، تکمیل و اصلاح و بازتولید« 
)همان: 186(. مرمت نیز یکی دیگر از اشکال فارغ از بار منفی یا مناقشه 
در کپی کردن آثار هنری16  است که هرچه با دقت و شباهت بیشتر 
نسبت به اصل اثر انجام شود واجد ارزش بیشتری است چراکه هدف در 

مرمت آثار هنری، حفظ اصالت اثر است.
امروزه به دلیل پیشرفت هاي تکنولوژي و جانشین شدن نرم افزارهاي 
گرافیکي به جاي طراحي دستي، برخي از انواع موجه و مقبول کپي برداري 
مانند مثني سازي با هدف تکثیر یا خودکپي برداري کاربرد خود را از 
دست داده است. اما کپی با هدف آموزش و تجربه اندوزی یا مرمت 
برخی آثار گرافیکی گذشته مانند کاتالوگ باقي مانده از یک نمایشگاه 
هنري مربوط به چند دهه پیش یا یک کارت ویزیت قدیمي، از انواع 

ارزشمند کپی در حوزه طراحی گرافیک محسوب می شود. 
منظور از کپی در این پژوهش از نوع دوم آن است که مردود و 
مضموم تلقي مي شود. هنگامی که ایده یا فرم یک اثر برگرفته از اثری 
دیگر باشد به نحوی که سهم هنرمند در خلق اثر جدید ناچیز به نظر 
برسد شکلی از کپی برداری مطرح است که در جامعه هنری مردود و غیر 
ارزشمند محسوب می شود. این نوع از کپی که غیر اخلاقی بوده و به قصد 
فریب انجام می شود سرقت هنری17  نیز نامیده می شود. به عنوان نمونه 
اگر طراحی به جای تلاش جهت یافتن ایده یا فرم مناسب برای کار خود، 
از طراحی های موفق خارجی کپی کرده یا با عوض کردن بخش کوچکی 
از یک اثر دیگر آن را به عنوان اثر خودش عرضه کند، مرتکب کپي 
از نوع مردود و غیر اخلاقي شده است. کپی کامل یک نشانه یا لوگو18 ، 
ایجاد تغییرات جزئی مانند اضافه نمودن نوشتار فارسی به طرح دیگری، 
کپی رنگ ها یا ترکیب بندی بکار رفته در طرح فردی دیگر به نحوی 
که سهم خلاقانة خالق اثر دوم ناچیز و اندک باشد، نمونه هایی از کپي 

مردود در عرصه طراحی گرافیک محسوب می شوند. )تصاویر 3 تا 5(

بسیاری از طراحان نه تنها تلاشی جهت یافتن یک مفهوم و یا ایده 
نمی کنند بلکه به آسانی با کپی از طراحی های مشابه خارجی و تنها با 
عوض کردن لوگوتایپ و یا اضافه کردن نوشتار فارسی، فقط یک نمونه ي 

دیجیتالی جعلی، برای چاپ، به چاپخانه ارائه می دهند. درحال حاضر در 
ایران این کار تقریبا امری عادی به نظر می رسد. قباد شیوا19  در این مورد 
معتقد است که بیشتر گرافیست های ایرانی »به جای ایده پردازی و خلق 
اثر، بخشی از یک اثر گرافیکی را کپی می کنند و با تغییرات جزئی آن را 
به نام خودشان ارائه می دهند و گروهی نیز ]...[ تنها فونت و نوشته های 

آن را به خط فارسی می نویسند  )آموسا، 1397:15(.
جعل20  نیز نوعی کپی از دسته مردود محسوب می شود. لسینگ 
و داتون معتقدند که جعل یکی از مفاهیم اخلاقی و حقوقی ا ست که 
بر نقص و فقدان در اثر دلالت دارد و اثر هنری جعلي به لحاظ اخلاقی 
نوعی فریب است. آثار جعلی، آثاری هستند که در آنها فریب عمدی و 
آگاهانه وجود دارد. مانند زمانی که فردی اثری را به جای اثری دیگر 
مثل کسب  روانی  اقتصادی،  انگیزه های  می تواند  عمل  این  می زند.  جا  
شهرت و اعتبار یا انتقام داشته باشد  )لسینگ و داتون، 1389: 28-27(. 
همچنین گفته می شود که اثر هنری جعلی »دست آفریدۀ  شخصی [است] 
که عمداً، و معمولًا با هدف کسب سود، به شخص دیگر نسبت داده 
مي شود«  )همان:63(. بنابراین جعل در هنر شامل کل اثر مي شود که به 

فردي دیگري نسبت داده مي شود. 
از جمله مصداق جعل در طراحی گرافیک می توان به آثاری اشاره 
کرد که توسط فردی طراحی شده است اما به عنوان اثر فردی دیگر 
مطرح و ارائه می شود. به عنوان نمونه اگر هنرمندی پس از کسب شهرت 
و اعتبار با حجم زیادی از سفارش مشتریان مواجه شود و به دلایلي چون 
کمبود زمان کافی برای انجام آنها، فرد یا افرادی را بکار گیرد و در 
نهایت کار آنان را به عنوان آثار خود ارائه دهد مرتکب جعل شده 
است. جعل آثار هنري مقولة  تازه ای در هنر معاصر ایران نیست و بارها 
آثاري در زمینه طراحي ارائه شده اند که توسط فردی کار شده اما طراح 

URL2 :تصویر 3- لوگوی شرکت موادغذایی آرلا سوئد- دانمارک. منبع

URL3 :تصویر4- لوگوی فارسی لبنیات صباح. منبع

URL3 :تصویر5- لوگوی لاتین لبنیات صباح ایران   منبع



نشریه رهپویه   هنرهای تجسمی   دوره 7  شماره 2  تابستان 1403
هلن جبارزاده فرشی، فاطمه شاهرودی، مهدی مطهرنیا 122

مشهور و معتبر دیگری به عنوان خالق آن معرفی مي شود که غیر از 
امضاء قرارداد، نقش دیگري در ارائه ي آن اثر نداشته است. البته متذکر 
مي گردد که کپي از نوع مردود مسئله اي نیست که مختص کشور ایران 
باشد ولي قطعاً بدلیل عدم مشارکت ایران در قانون بین المللي کپي رایت و 
عدم مواجهه ي متخلفان با عواقب سخت قانوني و جرائم مالي، در ایران 
بیشتر مشاهده  این معاهده را امضا نکرده اند  و دیگر کشورهایي که 
فن آوري هاي هوش  و  تکنولوژي  پیشرفت هاي  آنکه  مي گردد؛ خاصه 

مصنوعي مي تواند به این عمل کمک کند. 

5- تحلیل یافته ها
در حوزۀ  اخلاقي  غیر  و  مردود  نوع  از  کپی  دلایل  بخش  این  در 
طراحی گرافیک ایران با تکیه بر روش نظری تحلیل لایه   ای علت ها در 

چهار لایه مورد بررسی قرار خواهد گرفت. 

5-1 لایۀ اول: لیتانی
و  بدیهی ترین  از  یکی  اول،  لایة  در  پژوهش  مساله ي  بررسی  در 
به  بدون حد و مرز  پدیده ي کپی، دسترسی  سطحی ترین دلایل وجود 
تصاویر و طراحی ها در سراسر جهان از طریق اینترنت است که می تواند 
برای برخی افراد موجب کاهلی و عدم رجوع به خلاقیت فردی گردد. 
همچنین به  نظر می رسد توسل به نرم افزارهای دیجیتال و استفاده از الگوها 
و قلم های متعدد که هر روزه با بروزرسانی ها بر تعداد آنها افزوده می شود، 
از جمله دلایل تسهیل کننده کپي کاري بشمار مي آید. ضعف یا کمبود 
خلاقیت در طراحان از دیگر دلایل است که این امر خود می تواند معلول 
علل دیگری در لایه های بعدی باشد. ازسوی دیگر عدم وجود برنامه ریزی 
و ابزار لازم برای پیشگیری از کپی یا مجازات متخلفین در ایران، محیطی 
امن برای این عمل فراهم می آورد و تا زمانی که برنامه ریزی لازم صنفی و 
قانونی از سوی نهادهای مسئول درخصوص پیشگیری از این پدیده صورت 

نگیرد، می توان انتظار داشت این روند همچنان دوام یابد. 
همچنین رشد بی رویة مراکز چاپ و طراحی دیجیتال در شهر ها و 
خدمات طراحی ارزان در این مراکز به نسبت دفاتر طراحان حرفه ای، 
باعث شده تا ترافیک مشتریان در این نوع مراکز به نسبت مشتریان 
طراحان حرفه ای، چندین برابر باشد. لذا نیاز به سرعت بیشتر در کار 
با توجه به تعداد مشتریان، عدم تجربه و دانش کافی متصدیان فنی در 
این مراکز و همچنین سهل پذیری مشتریان باعث می شود تا طراحی های 
انجام  گرفته در این مراکز یا فاقد کیفیت بصری لازم بوده یا کپی هایی از 

نمونه های خارجی باشند.

5-2 لایۀ دوم: علل اجتماعی
5-2-1 علل اقتصادی

علل اقتصادی می تواند یکی از مهم ترین و پر شمارترین دلایل کپي و 
جعل در طراحی گرافیک ایران بشمار آید. یکی از رایج ترین موارد به 
برخی از صاحبان مشاغل بازمی گردد که با مشاهده نمونه های خارجی، 
از طراح تقاضاي کپی کاری دارند. چراکه استفاده از طرح های موفق، 
فروش را براي آنان تضمین مي کند. طراح نیز به دلایلي مثل از دست ندادن 
مشتریان، سرعت در کار و درآمد بیشتر، به این کار تن مي دهد. از دست 

ندادن فرصت های اقتصادی در مقابل رقبا هم می تواند یکی دیگر از دلایل 
کپی با ریشه های اقتصادی محسوب شود. همچنین سرعت در مبادلات 
اقتصادی مي تواند طراحان را با حجم زیاد کار مواجه کند؛ لذا برخي از 
آنها ساده ترین راه برای طراحی سریع تر در این مواقع را روی آوردن به 
نمونه های خارجی و کپي از آنها مي بینند. بکارگیری افراد کم تجربه، 
و  مالی  مضیقة  به  دلیل  طراحي  دفاتر  در  ندیده  آموزش  یا  غیرخلاق 

کم توانی در پرداخت دستمزدها نیز معمولًا بهانه اي براي کپي است. 

5-2-2 علل فرهنگي
در بخش فرهنگي بدیهی ترین دلیل یافت شده برای کپی آثار گرافیکی، 
بی توجهی به امر کپی و یا عادی انگاری آن است که به دلایل گوناگون 
از جمله عدم برخورد متناسب قانونی و تکرار این عمل بصورت علنی 
ظهور کرده و در نتیجه قباحت این عمل در جامعه تا حدود زیادی از بین 
رفته است. اگرچه در مجلات و سایت های خبری در خصوص کپی در 
زمینه ي پوستر نمایشگاه ها و جشنواره ها )تصاویر 6 و 7(، پوستر فیلم ها 
)تصاویر 8 و 9( یا لوگوی برخی مراکز و موسسه ها )تصاویر 12 و 13( 
مطالبی انتقادآمیر نوشته می شود اما این رویه به دلیل عدم برخورد مناسب 

به تدریج به امری عادی بدل شده است. 
نبود فرهنگ کار گروهی و تمایل به تولید انفرادی آثار گرافیکي 
نیز شرایط آسانی را براي جعل فراهم مي آورد. در اکثر موارد در ایران 
و  اجرا  طراحی،  ایده پردازی،  سفارش،  گرفتن  همچون  مراحل  تمامی 

تصویر6- پوستر سی و سومین جشنوارة تاترفجر،1393، طراح امیر رجبی 
URL4 :دانش آموختۀ رشتۀ تأتر، منبع

 Franck تصویر7- پوستر)چشم تو را می بیند (، 2014، طراح هنرمند هلندی
 URL4: منبع ،Nederstigt
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دلایل وجود پدیده ی کپی در طراحی  گرافیک ایران از دیدگاه تحلیل لایه ای علت ها

نظارت بر چاپ، توسط خود طراح به تنهایی یا به کمک یک یا دو 
نفر انجام می شود؛ درحالی که طراحان  گرافیک در دیگر کشور ها اغلب 
فقط فردی از یک تیم خلاق هستند که بنا بر نوع فعالیت و کار، شامل 
ناظران فنی  چاپ،  انیمیشن، طراحان  بازی،  تبلیغاتی، طراحان  طراحان 
هنری،  مدیران  و خلاقیت،  ایده پردازی  متخصصان  طراحان گرافیک، 
طراحان شبکه و تصویر گران می گردد و کپي و جعل بسادگي نمي تواند 
در یک گروه شکل گیرد در حالي که یک طراح مستقل مي تواند شخصاً 
چنین تصمیمي را بگیرد و عملي نماید . همچنین باید سهل انگاری طراحان 
از علل فرهنگی دانست که دست  در ثبت نشانه ها21  را یکی دیگر 

سوءاستفاده گران را برای جعل باز مي گذارد.

5-2-3 علل آموزشی
»ایران از جمله کشورهایی است که در دهه های اخیر در زمینة 
ایجاد دوره های تحصیلات تکمیلی رشد قابل توجهی داشته است. در 
حیطه هنر این امر شامل افزایش تعداد دانشگاه ها، رشته ها، پذیرش بیشتر 
دانشجویان و افزایش جذب هیات علمی در دو دهه هشتاد و نود می شود« 
اما توسعه کمی تحصیلات تکمیلی در چند   )شاهرودی، 1401: 16(. 
دهه اخیر مطلوب و کافی به نظر نمی رسد. چرا که »با توجه به عدم 
تحقق شاخص های کیفی توسعه آموزش عالی، ]...[ می توان این توسعه را 

نامتوازن تلقی کرد« )زراعت کیش و کلهر، 1397: 2(. در واقع، رشد کمی 
در قبال کارآمدی فارغ التحصیلان قابل دفاع و همراه با رشد کیفی نبوده 
است. عدم توجه به رشد کیفی، طیف وسیعی از نحوه پذیرش و جذب 

دانشجویان گرفته تا برنامه درسی را در بر می گیرد.
از آنجا که هدف از ورود به رشته های هنری آموزش ساز   وکار 
تولید اثر هنری است بنابراین پذیرش دانشجو در این حوزه نیز معیارهایی 
متفاوت از رشته های دیگر را می طلبد. حال آنکه دانشجویان در رشته های 
هنری بیشتر با سنجش دانش علمی و عمومی از طریق کنکور و اخیراً نیز با 
ارزیابی نمرات یا معدل دورۀ متوسطه )در هر رشته ای( وارد دانشکده های  
هنری می شوند. از این رو بسیاری از پذیرفته شدگان ممکن است فاقد 

خلاقیت یا استعداد لازم و کافی برای تولید اثر هنری باشند. 
همچنین»پایین بودن کیفیت آموزش عالي هنر در ایران مي تواند به 
ضعف ها و نارسایي ها در مدیریت سیاست گذاري و برنامه ریزي نظام 
آموزش دانشگاهي هنر نیز ارتباط داشته باشد«  )دستور، 1397: 5(. به 
عبارت دیگر، یکی دیگر از نارسایی های نظام دانشگاهی هنر را می توان 
در زمینه برنامه های درسی جستجو کرد که به چرخة ناقص آموزش 
رشتة  در  درسی  برنامه  از ضعف  نمونه ای  شود.  می  منجر  دانشگاهی 
گرافیک در دانشگاه ها و در مقطع کارشناسي این است که  مثلًا درسي با 
عنوان گرافیک مطبوعاتي وجود ندارد که بنا بر برنامه ي مصوب 26 /06/ 
1397 دروس رشته ي ارتباط تصویري قابل مشاهده است )تارنماي وزارت 
علوم، تحقیقات و فناوري(. همچنین نقص واحد های آموزشی همچون نبود 
واحدهایی در زمینه آموزش قوانین رعایت حقوق مادي و معنوي مولفین22  
)حق نشر( و سرقت هنری  و ، منجر به ارائة آثار کپی و  عدم آگاهی رسانی 
و فرهنگ سازی در راستای منع و تقبیح سرقت آثار هنری و ادبی شده است 

که یکی از نتایج آن تولید آثار کپی و عادی انگاری این پدیده است. 

5-2-4 علل قانونی
در ساختار هاي قانوني کشور، ضوابط محکمی در ارتباط با اعطای 
مسأله  همین  و  نمي شود  یافت  طراحی گرافیک  دفاتر  فعالیت  مجوز 
زمینه ي مناسبی برای کپي آثار گرافیکي فراهم آورده است. همچنین عدم 
عضویت ایران در معاهدۀ جهانی کپی رایت راه را براي سوء استفاده گران 
باز مي گذارد زیرا اطمینان دارند که در صورت کپي، مستوجب جرائم و 

عواقب قانوني سنگین نمي گردند.

5-2-5 علل هنری
عدم کنشگری مناسب نهادهای هنری مسئول یا عدم رسیدگي مناسب 
به موارد مورد شکایت در خصوص کپی آثار هنری، نه تنها به ادامه روند 
کپی آثار دامن می زند بلکه به پنهان کاری و تکرار این پدیده توسط افراد 
سوء  استفاده کننده منجر گردیده است. همچنین استخدام کارشناس یا 
مدیر هنری متخصص در مراکز سفارش دهنده اي همچون کارخانه ها، 
کارگاه ها و شرکت ها جهت نظارت بر مراحل تولید اثر، امکان کپی 
یا جعل آثار را بسیار پایین مي آورد ولي متاسفانه به طور معمول این امر 

اتفاق نمي افتد. .

URL5 :2009، منبع ،Brooklyn's Finest تصویر8 - پوستر فیلم سینمایی

URL5 :تصویر9- پوستر فیلم سینمایی حوالی اتوبان، 1387 منبع
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5-3 لایۀ سوم: گفتمان و جهان بینی
5-3-1 گفتمان غرب باوری

حاکمیت غرب باوری در جامعة معاصر ایران یکی دیگر از عوامل کپی 
و جعل آثار هنری در لایه سوم است که در مقابل گفتمان هویت ملی قرار 
می گیرد. در بررسی غرب باوری در عرصة هنر و طراحی گرافیک ایران 
در می یابیم که تمایل و جهت گیری سلیقة سفارش دهنده، طراح گرافیک 
و مخاطب به سمت هنر غربی بوده و این امر زمینه کپی آثار و پذیرش 
آن را هموار کرده است. در ادامه به طور مجزا به بررسی این امر از سه 

منظر سفارش دهنده، طراح و مخاطب پرداخته می شود. 

5-3-1-1 غرب باوری سفارش دهنده
در لایة دوم مطرح شد که بسیاری از سفارش دهندگان از طراحان 
تقاضای کپی از روی نمونه ي خارجی را دارند. آنها با این کار فروش 
خود را از پیش ضمانت می کنند )تصاویر 10و11(  اما تضمین فروش شاید 
دلیل سطحی تر تقاضای کپی از نمونه خارجی باشد و دلیل عمقی تر آن در 
ناخودآگاه سفارش دهنده، که او هم یکی از آحاد مردم در جامعة ایرانی 
است، نهفته است. سفارش دهنده نیز در نهان خود به غرب و هنر آن باور 
دارد یا بخوبی می داند که سلیقة تودۀ مردم با غرب باوری همراه است. از 
این رو، به عنوان یک سرمایه گذار نیاز دارد تا به هنر غربی و نمونه های 
موفق آن متوسل شود. کشش و باور به غرب و هنر آن، باعث شده تا 
بسیاری از صاحبان صنایع، به بهانه های گوناگون چون تحت لیسانس 
بودن، اقدام به حذف حروف فارسی از روی بسته بندی محصولشان کرده  
یا به ناچیز بودن سهم نوشته های فارسی یا ریز بودن فونتشان در قبال 
حروف لاتین راضی شوند؛ در حالی که حذف حروف فارسی خلاف 

قوانین است. 
نکتة دیگر آنکه اکثر گالری ها  برای درآمدزایی ، ترجیح می دهند 
آثاری را به نمایش بگذارند که قبلًا در بازار هنری موفق بوده اند. چنین 
دارند و همین  با هنر غرب و جلوه های غربی مطابقت  اغلب  آثاری 
موجب می گردد تا فرصت جستجو و پویش در جهان شخصی هنرمند از 
او سلب شود و به شیوه هایی امن و از پیش ضمانت شده روی بیاورد. در 
چنین شرایطی هنرمند اثر را نه در راستای ادراک فردی خویش از دنیای 

پیرامونش بلکه برای تائید گالری دار، مخاطب و خریدار خلق می کند. 

5-3-1-2 غرب باوری طراح 
راه  به دیگر کشور ها  از غرب  است که  طراحی گرافیک، هنری 
یافته است و ذات غربی آن غیر قابل انکار است. اولین طراحان گرافیک 
تحصیل کرده ایرانی نیز در کشورهای غربی آموزش دیدند  و بعدها در 
دانشگاه های ایران همان اصول آموزشی و زیباشناسی غربی را تدریس 
و بازتولید کردند. از این روي چندان دور از انتظار نیست که طراحان 
آموزش دیده در دانشکده های هنری نیز به هنر غربی گرایش داشته و به 

تقلید یا کپی کردن نمونه های غربي اقدام کنند. 
آثار  تولید  برای  بازار  تقاضای  هنرمندان،  باورانة  غرب  نگاه   
غرب مآبانه، وجود نمونه های فراوان از آثار غربی در اینترنت و کتب، 
غربی  ریشة  و  اصالت  بعلاوۀ  آموزش  در  غربی  روش های  بر  تکیه 

طراحی گرافیک، همه و همه بسیاری از طراحان را به سمت ایده یابی از 
روی آثار غربی و یا حتی جعل از روی آنها تشویق می کنند. 

 5-3-1-3 غرب باوری مخاطب
»طراحی گرافیک یا ارتباط تصویری، هنری وابسته به مخاطب است« 
 )امینی، 1393: 19(. به عبارت دیگر، میزان موفقیت این آثار، بستگی مستقیم 
به میزان برقراری ارتباط با مخاطب دارد. این مخاطبان قطعا بسته به میزان 
درک و دانش و جایگاه اجتماعی خود تفاوت هایی با یکدیگر دارند ولی در 
عین حال همگی در جامعه مشترکی زیست دارند که گفتمان غرب باوری 
تا حد زیادی بر آن حاکم است و می تواند سلیقة آنها را به یکدیگر نزدیک 
کند. درواقع در جامعه ای با گفتمان غرب باوری، در نهایت همه طرفدار و 
خواهان چیزهایی هستند که به تولیدات غربی شبیه ترند پس طراح گرافیک 
برای جلب توجه بیشتر و برقراری ارتباطی سهل تر و عامه پسندانه تر با 

مخاطبان، به اقتباس و یا کپی از روی آثار غربی متمایل می گردد. 

5-3-2 گفتمان محافظه کاری
در گفتمان محافظه کاری»خطرپذیری به حداقل می رسد؛ زیرا عناصر 
در یک همگرایی یکدیگر را پوشش می دهند و تلاش گفتمان درجهت 
عناصر  با  همگرایی  تلاش،  این  در  چالش هاست.  رساندن  حداقل  به 
پیرامونی افزایش می یابد و براساس این، کنشگران در شرایط ایجابی و 
وضعیت محدود یا بسته قرار می گیرند«  )احسانی و دیگران، 1399، 2(. 
بنابراین، در جامعه ای که گفتمان محافظه کاری در آن وجود دارد ممکن 
است برخی خود را با شرایط موجود تطبیق دهند تا خطرپذیری را به 
حداقل رسانده و از تنش دوری کنند تا بتوانند با آرامش به مسیر خود 
ادامه دهند. شیوه ها، جلوه و نوع گفتمان محافظه کاری در فرهنگ های 
گوناگون متفاوت است. بطور مثال، یکی از نمود های آن در فرهنگ 
ایرانی، رودربایستی است که در دیگر فرهنگ ها به ندرت یافت می شود. 
دلایلی همچون عدم آگاهی رسانی در راستای تقبیح سرقت آثار هنری 
و یا عدم کنشگری متناسب از سوی نهادها یا افراد شاخص در حوزۀ 
طراحی گرافیک می توانند معلول علتی عمیــــق تر به نام محافظه کاری 

URL6:تصویر 10- بسته بندی شکلات تک تک، ساخت کارخانۀ مینو منبع

:URL7 :خارجی، منبع KitKat  تصویر 11- بسته بندی شکلات
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باشند. آگاهی رسانی در مورد کپی یا جعل یک اثر هنری رویه ای بسیار 
عادی در کشور های پیشرفته است ولی اگر در ایران از سوی مراجع مسئول، 
هنرمندان و رسانه ها عکس العملی مناسب دیده نمی شود، می تواند مربوط 
به رفتار محافظه کارانه باشد که ریشه در ادب، تعارفات، رودربایستی و 
حتی تفکر و اعتقادات معنوی ایرانیان دارد. به عبارت دیگر، ممکن است 
کنشگران یا مراجع مسئول در جامعه ای با حاکمیت گفتمان محافظه کاری 
برای تحمل عواقب برملا شدن کپی کاری، آمادگی لازم را نداشته باشند، 
تصور کنند به دردسرش نمی ارزد یا آنکه با توجه به سفارش های اخلاقی 
بر حفظ آبرو، ترجیح می دهند حفظ آبرو کنند؛ غافل از آنکه با این رویه، 
حقوق هنرمند دیگری پایمال می شود. آموسا، خبرنگار هنری در این مورد 
می نویسد که برخی از اخبار جعل آثار هنری، به دلیل ترس از دست دادن 
وجهة افراد، رسانه ای نمی شوند. بارها افراد شرط گذاشته اند که دستگاه 
ضبط صدا هنگام مصاحبه خاموش باشد تا بتوانند درباره ی نمایشگاهی که 
عمده  آثارش کپی هستند، صحبت کنند یا هنرمندانی بوده اند که درباره ی 
کپی آثار سخن گفته اند و اتفاقاً از افراد بزرگی هم نام برده اند اما در 
لحظه  آخر تصمیم گرفته اند سخنی از آن ها نقل نشود تا مناسبات مالی یا 
اعتباری شان خدشه دار نشود  )آموسا، 1397: 14(.  نهادهای قانونی هم در 
این میان با رفتارهای محافظه کارانه، به دلایلی مثل حفظ آبرو، سازوکاری 

به غیر از حل ماجرا به شکل کدخدا منشانه ندارند. 
احسانی و همکاران در این زمینه معتقدند که کنشگر تحت شرایط 
نظام گفتمانی محافظه کاری، به فضای انفعالی تن می دهد. این نظام، ارتباط 
مستقیم با فضای عاطفی دارد. ترس، تردید و عدم اعتمادبه نفس از مجموعه 
عواملی هستند که این فضای عاطفی را ایجاد می کنند و درپی آن مانع از 

ورود به جهان کنش می شوند.  )احسانی و دیگران، 1399: 6(.

5-4 لایۀ چهارم: اسطوره و استعاره
را  مسئله  احساسی  و  نیمه خودآگاه  ناخودآگاه،  ابعاد  سطح  »این 
در خود جای می دهد. موضوعات مورد تحلیل در این سطح به شکل 
]اسطوره، استعاره، ضرب المثل[ تصاویر، داستان ها، مانتراها و نشانه  ها در 
می  آید« )کوآه و همکاران، 1395: 86(. در این لایه اسطوره یا استعاره ای 
در ارتباط با موضوع پژوهش تشخیص داده نشد ولی کارکرد برخی از 

ضرب المثل ها در این لایه مشهود است.
ضرب المثل ها یکی از بنیادی ترین لایه های فرهنگ هر ملت هستند 
که سینه به سینه از نیاکان به فرزندان می رسد و تفکرات ما را می سازند. 
بازتاب ضرب المثل ها همواره مثبت نبوده است؛ چه بسا بسیاری از آنها با 
گذشت زمان، کارآیی خود را از دست داده اند و برخی نیز با اثراتی منفی، 
همچنان به حیات خود ادامه می دهند یا حتی ناقض یکدیگر شده اند. 
ضرب المثل ها در جامعة ایران از روزگاران گذشته وجود داشته و برای 
توجیه پدیده ها و واقعیت ها به کار می رفته است. به عبارت دیگر آنها 

به طور مستقیم یا غیر مستقیم بر تصمیم ها و انتخاب های ما موثر هستند.
در لایة دوم، کپی کاری با انگیزه ي تولید سریع تر و از دست ندادن 
فرصت های اقتصادی را می توان با ضرب المثل »یک شبه ره صد ساله 
رفتن« مربوط دانست. بدین معنی که طراح به دلایل مادی، صرفه جویی 

در زمان و بعضاً شهرت، از ایده پردازی منصرف شده و به کپی نمونه های 
دیگر روی می آورد. 

ضرب المثل »هنر که نان و آب نمی شود«، به هنرمند یادآوری می کند 
که از راه هنر نمی توان روزگار گذراند، لذا هنرمند بجای خلاقیت، دست 
به کپی می برد. همچنین در بخش دلایل اقتصادی در لایة دوم، به استفاده 
از طرح های خارجی برای تضمین فروش اشاره شده بود. سفارش دهنده با 
استناد به این ضرب المثل، می تواند هنرمند را اقناع کند تا از اصالت هنری 

صرف نظر کرده و به کپی تن دهد؛ زیرا باید به سودآوری اندیشید. 
عدم خودباوری از مصادیق اصلی ضرب المثل »مرغ همسایه غاز است« 
می باشد. در لایة سوم یکی از دلایل کپی، غرب باوری جامعة ایرانی عنوان 
شد. وقتی طراح گرافیک، آثار هنرمندان خارجی را برتر از آثار خودش 
می داند، از جایگاهش رضایت ندارد و رسیدن به مقام هنرمندان غربی 
برایش آرزویی دور بنظر مي آید، کپی کردن از روی آثار غربی برایش 
افتخار است؛ بخصوص که این کار در ایران هزینة و تاوان گزافی هم 

ندارد. 
عدم وجود اتاق های فکر و ایده پردازی و عدم رغبت به کار گروهی 
در لایة دوم از مواردي بود که خلاقیت را عقیم مي کرد. در ضرب المثل 
گروهی،  کار  می گرفت«،   شریک  خداوند  بود،  خوب  شریک  »اگر 
ناعاقلانه فرض شده است و ما را متوجه ضرر هاي احتمالي شراکت 
مي کند. قیاس مع الفارغ خداوند با مخلوقات، در ظاهر، وجهة موجهي به 
این ضرب المثل مي دهد و متاسفانه اثرات چنین ضرب المثل هایی همچنان  

در فرهنگ ما پابرجاست.
فردی که خودش کاری را انجام می دهد، نمی تواند دیگران را از انجام 
آن کار منـــع کند. این مصداق ضرب المثل »رطب خورده منع رطب کی 
کند« است. عدم کنشگری مناسب نهادهای هنری در مقابل سرقت آثار 
هنری در لایة دوم می تواند اشاره ای به همین ضرب المثل باشد. زمانی 
که پوستر مهم ترین جشنوارۀ هنری وزارتخانة ارشاد که خود بالاترین 
جایگاه دولتی در عرصة صیانت و گسترش فرهنگ و هنر را داراست، 
یا لوگوی شبکة مستند سیما )تصاویر12و 13(، کپی از نمونه های غربی 
است، دیگر از نهادها و مراکز صنفی و مسئول انتظاری برای مقابله با کپی 

نمی رود و همین موجب رواج سرقت هنري مي گردد.

نتیجه گیري

URL8 :تصویر12- لوگوی شبکه ی مستند صدا وسیما،1394 منبع

URL9 :تصویر 13- لوگوی پاسفیک لینکز 2012 م. منبع
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با فراگیر شدن مسئلة کپی در حوزۀ طراحی گرافیک ایران ممکن 
است چاره را در عکس العمل جدی  و بدون اغماض در قبال فرد خاطی 
این کار ضروری است و در کوتاه مدت هم ممکن است  البته  بدانیم. 
می بایست  که  است؛ چرا  بي حاصل  دراز مدت  در  ولی  باشد،  کارساز 
عوامل رواج کپی به شکل بنیادین شناسایی شوند و راه حلی اساسی برای 
رفع مشکل بیابیم. پژوهش پیش رو با هدف یافتن عوامل بنیادین پدیده 
کپی کاری در حوزه طراحی گرافیک  ایران در پی پاسخ به این پرسش 
بوده است که دلایل وجود این امر از دیدگاه تحلیل لایه ای علت ها چیست. 
در این روند، در چهار سطح  لیتانی، علل اجتماعی، جهان بینی/ گفتمان، 
و اسطوره و استعاره به واکاوی مسئلة پرداخته شد و به مواردي در هر 
سطح اشاره شد که بصورت ریز، کامل و خلاصه در هر لایه، درجدول 
شماره یک قابل مشاهده مي باشد لذا از تکرار مجدد همه ی آنها در این 

بخش اجتناب ورزیده و به ذکر مهمترین دلایل اکتفا می شود. 
رسانه ای،  سرخط های  به  نگاهی  با  لیتانی،  یا  نخست  لایة  در 
سطحی ترین و عامه پسندانه ترین عوامل قابل فهم همچون دسترسی بی قید 
و شرط به منابع تصویری اینترنتي، فقدان خلاقیت، نبود عوامل بازدارندۀ 
قانونی و گشایش بی رویه ی مراکز طراحی غیرحرفه ای شناخته شد. عوامل 
مطرح شده دلایل در این لایه عینی وپیش پا افتاده بنظر می رسند که ما 
را به سمت موقعیتی پایدارتر و عمقی تر هدایت می کنند ولی ریشة دلایل 
در این سطح در سطوح پایین تر قابل جستجو است و می توان کلیه ی دلایل 
مطرح شده در این سطح را مدلول عواملی دیگر در لایه های زیرین دانست.

با  در لایه دوم از تحلیل لایه اي علت ها، عوامل ساختاری مرتبط 
موضوع پژوهش، مورد تحلیل قرار گرفت. عناصر یافت شده در این لایه 
رابطه ای شبکه ای با یکدیگر دارند و می توان عوامل نامرتبط در لایه لیتانی 

جدول1-  علل پدیده ی کپي در طراحي گرافیک ایران مبتنی بر تحلیل  لایه ای علت ها )منبع: نگارندگان(
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را نیز در این مرحله معنادار و مرتبط با ساختارهای به هم پیوسته تلقی 
کرد. مثلًا نبود خلاقیت در هنرمندان را می توان معلول ضعف در گزینش 
دانشجویان در بخش آموزشی دانست یا دسترسی آزاد به منابع تصویری 
در اینترنت را نتیجة عدم عضویت ایران در معاهدۀ جهانی کپی رایت و 
درنتیجه عدم مواجهة فرد خاطی با عواقب و جرائم جدی بدانیم. همچنین 
در همین لایه می توان چند علتی بودن کپی را اثبات نمود. بیشترین ضعف 
در این لایه در بخش اقتصادی قابل مشاهده است و پس از آن به ترتیب 

عوامل آموزشی، فرهنگی، قانونی و هنری قرار دارند.
و  غرب باوری  گفتمان  دو  تحلیل لایه ای علت ها،  از  سوم  لایة  در 
محافظه کاری شناسایی شد. از جمله تاثیر گفتمان غرب باوری بر سه گانة 
سفارش دهنده، طراح و مخاطب، می توان به تقاضای بازار برای تولید آثار 
غرب مآبانه، اصالت و ریشه غربی طراحی گرافیک معاصر و شیوه های 
آموزش آن، سلیقه غرب باورانة هنرمندان و مخاطبان و وجود نمونه های 
فراوان از آثار غربی در اینترنت و کتب اشاره کرد که ایده یابی از روی آثار 
غربی و یا حتی جعل از روی آنها را تشویق می کنند. گفتمان محافظه کاری 
نیز زمینة تطبیق با روند فوق و ادامة آن برای سفارش دهنده، طراح و 
مخاطب را تسهیل می کند. دو گفتمان یادشده به یکدیگر مرتبط هستند. 
بدین معني که محافظه کاري  هنرمندان، صاحبان کالا و گالري ها، جهت 
احتراز از خطر پذیري اقتصادي، همگي سمت و سوي غرب باوري دارند. از 
سوي دیگر با حرکت عمودی در بین لایه ها به راحتی می توان متوجه شد 
که علت  شکل گیري برخي از دلایل در لایه هاي پیشین، در لایة سوم نهفته 
است؛ ازجمله استفاده از طراحی های موفق خارجی برای تضمین فروش یا 
پیروی طراح از سلیقة بازار یا سفارش دهنده، جهت درآمدزایی بیشتر )در 
لایة دوم و بخش دلایل اقتصادی(، چرا که گرایش به طرح هاي خارجي تا 
حد زیادی ریشه در گفتمان غرب باوري حاکم بر جامعه دارد. همچنین در 
لایة دوم، عدم آگاهی رسانی در راستای منع و تقبیح سرقت آثار هنری و 
همینطور عدم کنشگری مناسب از سوی نهادها و افراد مسئول، بی ارتباط 

با حاکمیت گفتمان محافظه کاری در سطح جامعه نیست.
سطح چهارم، عمیق ترین وجوه و ابعاد انگیزشی پدیده را داراست. در 
سطح چهارم، اسطوره یا استعاره اي تشخیص داده نشد ولی ضرب المثل هایی 
مطرح شدند که دلایل سرقت هنری را برای ما به شکلی بنیادین تر و از 
جنبة ناخودآگاه به نمایش گذاشتند و نشان دادند که چگونه لایه های 
عمیق فرهنگی یک ملت می تواند بر عملکرد امروزین آنان )به درستی یا 

به اشتباه( تاثیر بگذارند. 
با حرکت عمودي در میان لایه ها، دلایل برخی از موارد در سطوح 
بالایی در لایة چهارم یافت شد برای نمونه پدیدۀ غرب باوري با ضرب المثل 
مرغ همسایه غاز است مرتبط می باشد یا یک شبه ره صدساله رفتن، 
فرصت های  ندادن  دست  از  و  اثر  سریع تر  تولید  براي  بارز  مصداقي 
اقتصادی در مقابل رقبا است که در لایة دوم و در بخش اقتصادي ذکر شد. 
ضرب المثل رطب خورده منع رطب کی کند نیز مي تواند عدم کنشگری 
مناسب نهادهای مرجع و قانونگذار هنری، در مقابل سرقت آثار هنری 
را توجیه کند. ضرب المثل هنر که نان و آب نمی شود نیز مي تواند عمل 
سرقت هنري را به دلایل اقتصادی توجیه نماید. ریشة تمایل به تولید 

انفرادی اثر که تسهیل کنند ه پدیده ی کپی در لایة دوم را نیز مي توان در 
ضرب المثل اگر شریک خوب بود، خداوند شریک می گرفت، یافت.
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1. GraphicDesign   2. Typography
3. Causal Layered Analysis (CLA)

در  مستقلي  کتاب  استرالیایي  متفکر  این  از   Sohail Inayatullah  .4
مورد تحلیل لایه اي علت ها یا CLA ننوشته است؛ ولي این نظریه نخستین 
بار به عنوان یک تکنیک آینده پژوهی توسط عنایت الله در مقاله ای در 
سال 1998 با عنوان » تحلیل لایه اي علت ها: پسا ساختارگرایي به عنوان 
بک روش« منتشر شد و سپس دو جلد کتاب تالیفي با عنوان »آینده پژوهي 
با روش تحلیل لایه اي علت ها« به چاپ رسیده  است که شامل مجموعه ای 
از مقاله  ها و رساله های مرتبط با CLA بوده و با مقدمه ای از عنایت الله 
در 52 صفحه و یک بخش نتیجه گیری منتشر شده که خود عنایت الله و 
این  آن  در  و  داشته اند  عهده  بر  را  آن  نگارش  میلویه ویچ  خانم  همسرش 
نظریه بطور کامل توضیح داده شده است . مقاله و کتب یاد شده به عنوان 

منابع دست اول برای این نظریه بشمار می روند. 
5. Litany  6. Social Causes
7. Worldview  8. Discourse
9. High copy  10. Mohd Noh
11. Visual Plagiarism in Graphic Design Program
12. Imitation  13. Freer Gallery of Art
14. Gentile Bellini  15. J.Grander

16. جبارزاده و همکاران )1401( به انواع دیگری از کپی کردن آثار 
بازاری  هنری چون های کپی )High copy(، کیچ )kitsch( و کپی های 
حوزۀ  در  مصداق  وجود  عدم  دلیل  به  مقاله  این  در  که  کرده اند  اشاره 

طراحی گرافیک، به آنها پرداخته نشده است.
17. Plagiarism

18. نشانه معادل فارسی کلمه لوگو )Logo( به معنای علامتی گرافیکی 
است که مرکز، موسسه یا حتی فردی حقیقی را از دیگران متمایز می کند. 
از معروف ترین لوگوها یا نشانه ها در ایران می توان به نشانه های مراکزی 

چون دانشگاه تهران و شرکت هواپیمایی هما اشاره کرد.
19. قباد شیوا )1319( طراح گرافیک و نقاش، از مؤسسان انجمن صنفی 
موسس  تهران،  پوستر  دوسالانه  اولین  پایه گذار  ایران،  گرافیک  طراحان 
بخش گرافیک در صدا و سیمای ایران )1347(، مدرس هنر گرافیک در 
دانشکده های معتبر تهران )از1355 تاکنون(، یکی از 12 طراح گرافیک 

))AGI( برتر جهان به انتخاب انجمن بین المللی طراحان گرافیک
20. Forgery 

21. ثبت نشانه ها در ایران به شکل قانوني انجام پذیر است و براي فرد 
ثبت کننده حقوق مادي و معنوي اثر محفوظ است.
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